
Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 112 DEL 28/05/2024  

  
 
OGGETTO: 
L.R. n. 38/78 - Programma di pronto intervento e interventi a seguito dell’evento 
calamitoso del 07/02/2022 – Affidamento incarico di rifacimento scarpata della 
strada per località Feisana a seguito di crollo causato da sradicamento albero alla 
Ditta Edilcave S.r.l. 
CUP E77H22004930002 
CIG B1E12E8847 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Considerato che a seguito del forte vento del 07 febbraio 2022 la scarpata a valle della strada per 
Località Feisana ha subito danni a seguito dello sradicamento di un albero; 
 
Atteso che la Regione Piemonte a seguito di richiesta da parte del Comune, con Determinazione 
Dirigenziale n. 3922/A1802B/2022 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, protezione 
Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e pronto intervento ha finanziato lavori di 
somma urgenza per il ripristino danni al patrimonio pubblico comunale a seguito dell’evento 
calamitoso del 07/02/2022 per un importo complessivo di Euro 18.000,00 ai sensi della L.R. 38/78; 
 
Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di computo metrico estimativo 
per il rifacimento della scarpata in argomento quantificando in complessivi Euro 8.389,78 il costo 
dell’intervento così ripartito: 
 
- IMPORTO LAVORI      Euro 6.876,87 
- I.V.A. 22% SUI LAVORI     Euro 1.512,91 
        ____________ 
 
TOTALE       Euro 8.389,78 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 50 comma 1 lett a) del “codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
- l’art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023, i quali dispongono che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori e delle forniture occorrenti; 
 
- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 
dall’art. 18, comma 1, del “codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1 lett a), del 
“codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 
- l’importo stimato dei lavori oggetto della presente, risulta inferiore a Euro 150.000,00; 
  
Dato atto che è stato richiesto un preventivo alla ditta EDILCAVE S.r.l., Regione Pianverso – Villar 
Focchiardo (TO) 10050 - P.I.V.A. 05951110013; 
 
Vista l’offerta comunicata dalla ditta EDILCAVE S.r.l. la quale ha richiesto la somma di Euro 
6.850,00 oltre IVA al 22% di Euro 1.507,00 e così per complessivi Euro 8.357,00 per i lavori di 
ripristino della scarpata della strada per località Feisana così come di seguito descritti: 
 
- realizzazione di gabbionata di base per la stabilizzazione del versante; 
- realizzazione di palificata di sostegno in sommità alla scarpata per allargamento strada; 
- realizzazione di palificata a due pareti; 
- taglio e rimozione delle piante schiantate con accatastamento delle stesse in loco; 
- fornitura di terra agraria, geocomposto rinforzato da biotessile; 
- provvista e stesa di conglomerato bituminoso per ripristino sede stradale; 
 
Ritenuta l’offerta congrua ed adeguata alle esigenze dell’Ente; 
 
Accertata la regolarità contributiva, avviata tramite l’apposita piattaforma; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2024 sul cap PEG 3330/22/1 “L.R. 38/78 - 
Interventi di messa in sicurezza del territorio” e in entrata nella  risorsa n.2092/2/1 “L.R. 38/78 - 
Programma di interventi dipendenti da calamità naturali” codice di bilancio e 5 livello (2.0101-
2.01.01.02.001);  
 
Dato atto che: 
 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato in argomento risulta essere quello indicato nell’oggetto; 
 
Richiamata la deliberazione n.ro 33 del 22/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 nonché la variazione al bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.ro 07 del 23/04/2024; 



 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 87 del 22/12/2023 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024-2026 attribuendo le risorse ai 
Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), modificato con deliberazioni n. 5 del 08/02/2024 e n. 10 del 14/03/2024 
dello stesso organo a seguito della variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 
2024-2026 e modificato con la deliberazione n.ro 20 del 23/04/2024 dello stesso organo a seguito 
della prima variazione di bilancio; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità per le parti applicabili; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs 126/2014; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 artt. 23 e 37 (trasparenza); 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Il nuovo codice dei contratti” in vigore dal 01/07/2023;  
 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa di che trattasi; 
 
Richiamata la determinazione n.ro 01 del 02/01/2023 con la quale il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Tecnica i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
Riconosciuta la necessità di adottare la seguente determinazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
Di affidare alla ditta EDILCAVE S.r.l., Regione Pianverso – Villar Focchiardo (TO) 10050 - P.I.V.A. 
05951110013 i lavori di ripristino della scarpata della strada per località Feisana per la somma 
indicata nella tabella che segue: 
 

Soggetto C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo 
Ditta EDILCAVE S.r.l. C 2024 266 11.01.1 3330 22 1 € 8.357,00 

 
Di trasmettere copia della presente al destinatario del conferimento dell’incarico di che trattasi, la 
quale costituisce anche corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18, 
comma 1, del codice; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. del 
14.03.2013, n.33 art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente “ – sotto sezione “Bandi  di 
Gara e Contratti” e in adempimento dell’art. 23 del suddetto decreto nella sotto sezione 
“Provvedimenti Dirigenti” del sito web dell’Ente; 

 



Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Firmato digitalmente 

Arch. Bianco Dolino Francesca 
 


